

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru obținerea atestatului de
abilitare în domeniul**

ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

C.S. III dr. Dumitru-Cătălin Rogoianu

Cate goria	Indic atorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I 1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	35
		1. Dumitru-Cătălin Rogoianu, <i>Imaginea torționarului comunist reflectată în memorialistica universului concentraționar românesc (1947-1989)</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2014, 220 pp. [ISBN 978-606-537-234-4]. Editură clasificată CNCS în categoria B.	35 p.
CDI	I 2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B	50 / n
		1. Dumitru-Cătălin Rogoianu, <i>Teoria complexului regional de securitate. Complexul de securitate european</i>, Iași: Lumen, 2007, 160 pp. [ISBN 978-973-166-030-1]. Editură clasificată CNCS în categoria B.	50 p.
CDI	I 3	Traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B	50 / n
CDI	I 4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate ori din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil	35 / n
CDI	I 5	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	25 / n
CDI	I 6	Ediție critică de documente, cu n editori	35 / n
CDI	I 7	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv	35 / n
		1. Dumitru-Cătălin Rogoianu, Cosmin-Ștefan Dogaru (coord.), Gherghina Boda (editor), <i>Cercetarea Istoriei: noi abordări, analize și interpretări</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2017. [ISBN: 978-606-537-374-7].	35/2 17.5 p.
		2. Dumitru-Cătălin Rogoianu, Gherghina Boda (coord.), <i>In Honorem. Ioachim Lazăr la 75 de ani</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2017. [ISBN: 978-606-537-370-9].	35/2 17.5 p.
		3. Dumitru-Cătălin Rogoianu, Gherghina Boda (coord.), <i>Istorie, Cultură și Cercetare</i>, vol. II, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2017. [ISBN general: 978-606-537-336-5, ISBN vol. II: 978-606-537-371-6].	35/2 17.5 p.
		4. Dumitru-Cătălin Rogoianu, Gherghina Boda (coord.), <i>Istorie, Cultură și Cercetare</i>, vol. I, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2016. [ISBN general: 978-606-537-336-5, ISBN vol. I: 978-606-537-	35/2 17.5 p.



		335-8].	
		5. Dumitru-Cătălin Rogojanu , Gherghina Boda (coord.), <i>Cercetarea în era globalizării. Mize, provocări și perspective</i> , Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2015. [ISBN:978-606-537-299-3].	35/2 17.5 p.
		6. Dumitru-Cătălin Rogojanu (coord.), <i>Regionalizare și Politici Regionale</i> , Ediție îngrijită de Nicolaie Mănescu și Flavius Cristian-Mărcău, Iași: Lumen, 2014, 446 pp. [ISBN 978-973-166-373-9].	35 p.
		7. Dumitru-Cătălin Rogojanu , Mărcău Flavius-Cristian, Mănescu Nicolaie, Măruță Maria Alina, Ciulavu Aurora-Camelia (coord.), <i>Dezvoltarea: culegere de titluri de lucrări publicate</i> , Târgu-Jiu: Academica Brâncuși, 2014, 150 pp. [ISBN 978-973-144-636-3].	35/5 7 p.
		8. Simona Ponea, Ecaterina-Maria Porumb, Andreea Racleş și Cătălin Rogojanu (coord.), <i>Deschideri postmoderne în sociologie și asistență socială</i> , vol. 3, Iași: Lumen, 2009. [ISBN 978-973-166-142-1].	35/4 8.75 p.
		9. Camelia Enache, Lonard Gergely, Alexandra Petrescu și Cătălin Rogojanu (coord.), <i>Deschideri postmoderne în științele politice</i> , vol. 3, Iași: Lumen, 2009. [ISBN 978-973-166-139-1].	35/4 8.75 p.
			Total: 147 p.
CDI	I 8	Studii în reviste din bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS categoriile A sau B ori publicate în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B	30 / n
		1. „In honorem-Ioachim Lazăr la 75 de ani” în Dumitru-Cătălin Rogojanu, Gherghina Boda (coord.), <i>In Honorem. Ioachim Lazăr la 75 de ani</i> , Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2017, pp. 9-13. [ISBN: 978-606-537-370-9]. Studiu în volum colectiv al unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
		2. „Cercetarea istoriei în contextul actual” [Research of History in Recent Framework], în Dumitru-Cătălin Rogojanu, Cosmin-Ștefan Dogaru (coord.), Gherghina Boda (editor), <i>Cercetarea Istoriei: noi abordări, analize și interpretări</i> , Târgoviște: Editura Cetatea de Scaun, 2017, pp. 27-31. [ISBN:978-606-537-374-7] - Studiu în volum colectiv al unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
		3. „Muzeul: loc al memoriei și spațiu vital al culturii” [„The Museum: a place of memory and vital space of culture”], în Dumitru-Cătălin Rogojanu, Gherghina Boda (coord.), <i>Istorie, Cultură și Cercetare</i> , vol. I, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2016, pp 379-386. [ISBN general: 978-606-537-336-5, ISBN vol. I: 978-606-537-335-8]. Studiu în volum colectiv al unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
		4. „The Romanian Gulag and the memory of a traumatizing past”, în <i>Journal of Romanian Literary Studies (JRLS)</i> , vol. 6/2015, pp. 1222-1225. Published by „ARHIPELAG XXI” Press, Târgu-Mureș, 2014. [ISSN: 2248-3004]. Revistă indexată BDI: CEEOL (http://www.upm.ro/jrls/JRLS-06/Rls%2006%20H2.pdf).	30 p.
		5. „Political Violence and Communist Dictatorial Regimes”, în <i>Revista Română de Studii Eurasiatice</i> , an XI, nr. 1-2/2015, pp. 117-124. [ISSN 1841-477X (versiunea tipărită), e-ISSN (online)]	30 p.

	2247-4536]. Revistă indexată BDI: EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, ProQuest (https://csea.wikispaces.com/Aims+and+Scope).	
	6. „Alegeri prezidențiale 2014 - Klaus Iohannis și condamnarea trecutului comunist”, în <i>Sfera Politicii</i> , vol. XXIII, nr. 1 (183), ian.-mar. 2015, pp.120-126. [ISSN: 1221-6720]. Revistă indexată BDI: CEEOL, Index Copernicus, ProQuest, (http://www.sferapoliticii.ro/sfera/183/pdf/183.11.Rogojanu.pdf).	30 p.
	7. „O analiză psihoistorică. Gulagul și Revoluția română din 1989”, în <i>Sfera Politicii</i> , vol. XXII, nr. 6 (182), nov.-dec. 2014, pp. 38-43. [ISSN: 1221-6720]. Revistă indexată BDI: CEEOL, Index Copernicus, ProQuest, (http://www.sferapoliticii.ro/sfera/182/pdf/182.05.Rogojanu.pdf).	30 p.
	8. Adrian Gorun, George Niculescu, Amalia Venera Todoruț, Dumitru-Cătălin Rogojanu , „New Models and New Instruments in the Development of Social Services”, în <i>Revista de Cercetare și Intervenție Socială, (Review of Research and Social Intervention/Revue de Recherche et Intervention Sociale</i> , Iași, vol. 45, June 2014 [ISSN (print): 1583-3410, ISSN (electronic): 1584-5397]. Revistă în categoria A (C.N.C.S), indexată ISI Thompson Reuters și BDI: SCOPUS, Index Copernicus, CEEOL, EbscoHost, ProQuest (http://www.rcis.ro/images/documente/rcis45_18.pdf).	30/4 7.5 p.
	9. „Elena Tudor – Le portrait d'un tortionnaire”, în <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Letter and Social Science Series</i> , Issue 4/2013, pp. 87-90. [ISSN: 1844-6051]. Revistă indexată BDI: Index Copernicus, EbscoHost, ProQuest. (http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2013-04/14_Dumistru%20Catalin%20Rogojanu%20-%20Elena%20Tudor%20-%20Le%20portrait%20d%60un%20tortionnaire.pdf).	30 p.
	10. „The Conceptual Outline of the Memorialistic of the Romanian Communist Concentration Space”, în <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Letter and Social Science Series</i> , Issue 3/2013, pp. 82-85. [ISSN: 1844-6051]. Revistă indexată BDI: Index Copernicus, EbscoHost, ProQuest. (http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2013-03/11_Dumistru%20Catalin%20Rogojanu%20-%20The%20conceptual%20outline%20of%20the%20memorialistic%20of%20the%20romanian%20communist%20concentration%20space.pdf).	30 p.
	11. „Towards a „Democratic History” of the Communist Past. Memory and Remembrance of suffering in the Romanian Gulag”, în <i>Research and Science Today</i> , nr. 3, Târgu-Jiu: Academica Brâncuși, martie 2012, pp. 83-89. [ISSN 2247-4455], [ISSN-L 2247-4455]. Revistă indexată BDI: EBSCO, IndexCopernicus, EBSCO, ERIH.	30 p.
	12. „Profilul fizic, comportamental și moral al torționarului comunist Vasile Ciolpan. Câteva aspecte istorice și psihoistorice” („Vasile Ciolpan: The Biography and Physical, Behavioural and Moral Profile	30 p.

	of a Communist Torturer. Several Historical and Psychohistorical Aspects”), în <i>Transylvanian Review/Revue de Transylvanie</i> , Thinking the Future through the Past. National Conference of the Ph. D. Candidates in Historical Location: Hațeg County, Romania (September 2010), Edited by Oana-Mihaela Tămaș, vol. XX, Supplement no. 2: 2, 2011, pp. 765-775. [ISSN 2067-1016]. Revistă în categoria A (C.N.C.S), indexată de ISI Thompson Reuters și BDI: SCOPUS.	
	13. „Istorie și psihoistorie. Aspecte teoretice [History and psychohistory. Theoretical Aspects]”, în <i>Logos Universality Mentality Education Novelty Section: Philosophy and Humanistic Sciences</i> , vol. 1: Secțiunea Filosofie și Științe umaniste, Iași: Lumen, 2011, pp. 429-435. [ISBN 978-973-166-252-7]. Studiu în volum colectiv al unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
	14. „Raportul Stat-Biserică în perioada guvernării Petru Groza (1945-1947). Biserica Greco-Catolică din România și atitudinea Vaticanului” („The relationship between State and Church during the Petru Groza government (1945-1947). The Greek-Catholic Church of Romania and Vatican's attitude”), în Antonio Sandu, Aura Carmen Slate, Simona Mărieș Gruian, Dumitru Cătălin-Rogojanu, <i>Deschideri Postmoderne în Filosofie și Științe Politice (Postmodern Openings in Philosophy and Political Sciences)</i> , An. 1, nr. 1, aprilie 2010, Iași: Lumen, pp. 31-45. [ISBN: 978-973-166-220-6]. Studiu în volum colectiv a unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
	15. „Ciocnirea civilizațiilor: Turcia și UE” („A Clash of Civilizations: Turkey and European Union”), în Antonio Sandu, Aura Carmen Slate, Simona Mărieș Gruian, Dumitru-Cătălin Rogoianu, <i>Deschideri Postmoderne în Filosofie și Științe Politice (Postmodern Openings in Philosophy and Political Sciences)</i> , An. 1, nr. 1, aprilie 2010, Iași: Lumen, pp. 47-56. [ISBN: 978-973-166-220-6]. Studiu în volum colectiv al unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
	16. „The Role of Turkey in the Energy Security Environment of the European Union”, în <i>Philobiblon - Transylvanian Journal of Multidisciplinary Research in Humanities</i> , vol. XIV, 2009, pp. 621-637. [ISSN 1224-7448]. Revistă indexată BDI: EBSCO, ERIH, ProQuest, Scopus.	30 p.
	17. „Tranziția în Ungaria”, în <i>Deschideri postmoderne în sociologie și asistență socială</i> , vol. 3, volum coordonat de Simona Ponea, Ecaterina-Maria Porumb, Andreea Racleş și Dumitru-Cătălin Rogoianu, Iași: Lumen, 2009, pp. 121-138. [ISBN 978-973-166-142-1]. Studiu în volum colectiv al unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
	18. „Relația specială” dintre Biserica Romano-Catolică Poloneză și Serviciile Secrete Comuniste (1944-1989). Tehnici și metode de racolare”, în <i>Deschideri postmoderne în științele politice</i> , vol. 3, volum coordonat de Camelia Enache, Ionard Gergely, Alexandra Petrescu și Dumitru-Cătălin Rogoianu, Iași: Lumen, 2009, pp. 89-108. [ISBN 978-973-166-139-1]. Studiu în volum colectiv al unei	30 p.

		edituri clasificate CNCS categoria B.	
		19. „Strategia de securitate națională a S.U.A (2002 și 2006). O perspectivă comparativă”, în <i>Sub semnul istoriei de la debut la consacrare: Lucrările sesiunii naționale de comunicări științifice studentești: Cluj-Napoca, 15-18 mai 2008</i> , volum coordonat de Nicolae-Emilian Bolea și Oana Tămaș, Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2009, pp. 327-337. [ISBN 978-973-610-859-4]. Studiu în volum colectiv al unei edituri clasificate CNCS categoria B.	30 p.
			Total: 547.5 p.
CDI	I 9	Studii în reviste științifice peer review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil ori în volume ale unor conferințe	25 / n
		1. „Reflecții asupra relațiilor publice și comunicării muzeale” (Réflexions sur les relations publiques et la communication muséale), în <i>Acta Terrae Fogarasiensis</i> , V, Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat”, editura Altip, 2016, pp. 597-602. [ISSN – 2285 – 5130, ISSN-L – 2285 – 5130]-Studiu în revistă științifică peer review.	25 p.
		2. „An analysis of the docility and inventiveness of the romanian communist torturer”, în Iulian Boldea (ed.), <i>Debates on Globalization. Approaching National Identity through Intercultural Dialogue</i> , vol. 2, Târgu-Mureș, „ARHIPELAG XXI” Press, 2015, Section: History and Cultural Mentalities, pp. 686-691. [ISBN 978-606-93692-5-8] ISI-Thomson Reuters-Conference Proceedings Citation Index (CPCI), Web of Knowledge.(http://www.upm.ro/gidni2/GIDNI-02/Hst/Hst%2002%2064.pdf)-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
		3. „Methods and techniques of research on the psychohistory of the Romanian Gulag”, în Iulian Boldea (coord.), <i>Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication</i> , vol. 3, Târgu-Mureș, 2015, „ARHIPELAG XXI” Press, Section: History and Cultural Mentalities, pp. 387-392. [ISBN: 978-606-8624-21-1], ISI-Thomson Reuters-Conference Proceedings Citation Index (CPCI), Web of Knowledge. (http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-03/Hst/Hst%2003%2046.pdf)-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
		4. „Is a psychohistorical research of the Romanian Gulag necessary?”, în Iulian Boldea (coord.), <i>Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication</i> , vol. 3, Târgu-Mureș, 2015, „ARHIPELAG XXI” Press, Section: History and Cultural Mentalities, pp. 506-509. [ISBN: 978-606-8624-21-1] ISI-Thomson Reuters-Conference Proceedings Citation Index (CPCI), Web of Knowledge. (http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-03/Hst/Hst%2003%2061.pdf)-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
		5. „Torționarul comunist român. Aspecte motivaționale ale alegerii și practicării acestei „meserii”, în <i>COLLEGIUM MEDIENSE V. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE</i> , XIV, Mediaș, 2015, pp. 133-135. [ISSN: 2247-7772, ISSN-L: 2247-7772]- Studiu în revistă științifică	25 p.

	peer review.	
	6. „ <i>Strada: a cincea putere în stat?</i> ” („ <i>The Street: fifth power in state?</i> ”), în <i>Acta Terrae Fogarasiensis</i> , IV, Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat”, editura Altip, 2015, pp. 491-498. [ISSN – 2285 – 5130, ISSN-L – 2285 – 5130]-Studiu în revistă științifică peer review.	25 p.
	7. „Dimension of the Violence and Suffering in the Romanian Gulag”, în Antonio Sandu, Ana Frunză, Tomita Ciulei, Gabriel Gorghiu and Amalia Petrovici (editori), <i>6 th International Conference Lumen 2015. Rethinking Social Action. Core Values</i> , 16-19 april 2015, Iași, Medimond Publishing Company, pp. 1135-1140. [ISBN 978-88-7587-725-5] ISI-Thomson Reuters-Conference Proceedings Citation Index (CPCI), Web of Knowledge. (http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416_index.pdf)-Studiu în volum al unor conferințe apărut în limbă străină.	25X1.25 31.25 p.
	8. „Femeia în Gulagul sovietic. Modalități de supraviețuire” („Women in the Soviet Gulag.The ways of survival”), în <i>The Proceedings of the International Conference European Integration – Between Tradition and Modernity</i> , 6 th Edition, vol. 6, 22-23 October 2015, Târgu-Mureș, pp. 578-590. Thomson Reuter's (ISI) Conference Proceedings Citation Index (CPCI). (http://www.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari6/06%20-%20Rogojanu.pdf)- Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	9. „The Pedagogy of Memory and History. Reflections on the Romanian Gulag”, în <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i> , vol. II, „ARHIPELAG XXI” Press, Târgu-Mureș, 2014, Section: History and Cultural Mentalities, pp. 296-301. [ISBN: 978-606-93691-9-7]. ISI-Thomson Reuters-Conference Proceedings Citation Index (CPCI) Web of Knowledge (http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-02/Hst/Hst%2002%2036.pdf)-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	10. Niculescu George, Todoruț Amalia Venera, Rogojanu, Dumitru-Cătălin, „Funding Innovation of the Social Services through Venture Capital”, în <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i> , vol. II, „ARHIPELAG XXI” Press, Târgu-Mureș, 2014, Section: Political Sciences, pp. 240-252. [ISBN: 978-606-93691-9-7]. ISI-Thomson Reuters-Conference Proceedings Citation Index (CPCI), Web of Knowledge. (http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-02/Pol/Pol%2002%2031.pdf)- Studiu în volumul unor conferințe.	25/3 8.33 p.
	11. „Uniunea Europeană: guvernare și securitate”, în Ina Raluca Tomescu (coord.), <i>Securitate și relații internaționale în contextul globalizării</i> , București: Ed. Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2014, pp.131-139. [ISBN: 978-606-660-098-9]-Studiu în volum de studii.	25 p.
	12. „Analiza și interpretarea profilului fizic, comportamental și moral al torționarului comunist Petrache Goiciu” („Analysis and Interpretation	25 p.

	of the Physical, Behavioural and Moral Profile of the Communist Torturer Petrache Goiciu”), în <i>The Proceedings of the European Integration between Tradition and Modernity Congress</i> , Editura Universității „Petru Maior”, vol. 5, 2013, pp. 1029-1037. [ISBN 978-606-581-095-2]. ISI-Thomson Reuters-Conference Proceedings Citation Index (CPCI), Web of Knowledge. (http://www.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/englist5.html)-Studiu în volumul unor conferințe.	
	13. „Anul 1989: de la istoria oficială la rolul memorialisticii românești. O perspectivă psihoistorică de cercetare în reconstituirea profilului torționarului comunist român”, în <i>Muzeul Național de Arheologie și Istorie a Moldovei. Sesiunea științifică a Muzeului Național de Arheologie și Istorie a Moldovei</i> , (ed. a 21-a), 20-21 octombrie 2011, pp. 84-85.[ISBN 978-9975-80-395-3]-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	14. „Imaginea unor mărunte femei-torționar reflectată în memorialistica spațiului concentraționar comunist românesc”, în <i>Anuarul Școlii Doctorale Istorie. Civilizație. Cultură</i> , vol. V, Cluj-Napoca: Accent, 2011, pp. 386-391.[ISSN 1841-5717]-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	15. „Considerații istorice și psihoistorice privind torționarismul din universul concentraționar comunist românesc”, în Toader Nicoară (ed.), <i>Anuarul Școlii Doctorale Istorie. Civilizație. Cultură</i> , vol. IV, Cluj-Napoca: Accent, 2010, pp. 325-333.[ISSN 1841-5717]-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	16. „Guvernanța Securității Uniunii Europene”, în volumul de lucrări <i>Z.C.S.S.U.C.B.</i> , Academica Brâncuși: Târgu-Jiu, 22-25 aprilie 2010, pp. 640-646. [ISSN 2066-1339]-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	17. „Motivații, surse, tehnici și metode de cercetare în studiul torționarismului comunist românesc”, în volumul de lucrări <i>Z.C.S.S.U.C.B.</i> , Academica Brâncuși: Târgu-Jiu, 22-25 aprilie 2010, pp. 771-776. [ISSN 2066-1339]-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	18. „Câteva considerații despre tortura și torționarismul din spațiul concentraționar comunist”, în <i>Euroscientia 2009</i> , ediția I, 27-29 noiembrie 2009, volum coordonat de Andreea Corina Holingher, Târgu-Jiu: Academica Brâncuși, 2009, pp. 62-68. [ISBN 978-973-144-317-1]-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	19. „Profilul torționarului comunist reflectat în memoria Elisabetei Rizea”, în <i>Euroscientia 2009</i> , Ediția I, 27-29 noiembrie 2009, volum coordonat de Andreea Corina Holingher (Târgu-Jiu: Academica Brâncuși, 2009), pp. 69-75. [ISBN 978-973-144-317-1]-Studiu în volumul unor conferințe.	25 p.
	20. „Aspecte psihoistorice privind torționarismul din universul concentraționar comunist românesc”, în <i>Z.C.S.S.U.C.B.</i> , ediția a II-a, 9-11 aprilie 2009, volum coordonat de Ioana Ramona Popescu et. al., Târgu-Jiu, Editura Academica Brâncuși, 2009, pp. 523-527. [ISSN	25 p.

		2066-1339]-Studiu în volumul unor conferințe.	
			Total: 489.58 p.
CDI	I 10	Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat	20
CDI	I 11	Recenzie științifică într-o revistă academică	1
		1. Cosmin-Ștefan Dogaru, <i>Carol I și bipartidismul românesc (1866-1914)</i> , pref.: Sorin Liviu Damean, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2015, 372 p., în <i>Cultura</i> , anul X, seria a III-a, nr. 7 (551), 24 noiembrie 2016, pp. 16-17. [ISSN 2285 – 5629, ISSN-L 1584 – 2894] (http://revistacultura.ro/nou/2016/11/sumar-nr-7-2016/).	1 p.
		2. Cornel Sigmirean (coord.), <i>Intellectualii: ideologii și destin politic</i> , Târgu-Mureș: Arhipelag XXI, 2015, 383 p., în <i>Anuarul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai” al Academiei Române din Târgu-Mureș</i> , vol. XVIII/2015, pp. 261-263. [ISSN : 1454-5284].	1 p.
		3. Anne Applebaum, <i>Gulagul: o istorie</i> , Traducere din engleză de Simona-Gabriela Vârzan și Vlad Octavian Palcu, București, Editura Humanitas, 2011, 682 pp., în <i>Studia Universitatis Petru Maior, Series Historia</i> , nr. 2/14, 2014, pp. 74-76. [ISSN 1582-8433, eISSN 2286-4214]. (http://www.upm.ro/cercetare/studia_historia/docs/revista/Studia_2014_2.pdf).	1 p.
		4. „Reflecții asupra revoluției române din 1989” - Mărcău Flavius Cristian, <i>Revoluția română din decembrie 1989</i> , Târgu-Jiu: Academica Brâncuși, 2011, 185 pp. [ISBN 978-973-144-499-4], în <i>Sfera Politicii</i> , vol. XXII, nr. 1 (174), ianuarie-februarie 2014, pp. 115-116. [ISSN: 1221-6720].	1 p.
		5. Paul Ricoeur, <i>Memoria, istoria, uitarea</i> , trad. de Ilie Gyurcsik și Margareta Gyurcsik, Editura Amarcord: Timișoara, 2001, 644 p., în <i>Journal of Romanian Literary Studies (JRLS)</i> , vol. 7/2015, pp. 1263-1265. [ISSN: 2248-3004]. Published by „ARHIPELAG XXI” Press, Târgu-Mureș, 2015. (http://www.upm.ro/jrls/JRLS-07/Rls%2007%20F0.pdf).	1 p.
		6. Jean-Jacques Marie, <i>Gulagul</i> . Traducere, postfață și note de Florin Constantiniu, București: Corint, 2001. 144 pp., în <i>Journal of Romanian Literary Studies (JRLS)</i> , vol. 7/2015, pp. 1266-1268. [ISSN: 2248-3004]. Published by „ARHIPELAG XXI” Press: Târgu-Mureș, 2015. (http://www.upm.ro/jrls/JRLS-07/Rls%2007%20F1.pdf).	1 p.
		7. „Între istorie și relații internaționale: România și Franța în Primul Război Mondial” - Hadrian G. Gorun, <i>Relațiile politico-diplomatice și militare ale României cu Franța în primul război mondial</i> , Cluj-Napoca: Argonaut, 2009, 375 pp., în <i>Sfera Politicii</i> , vol. XXI, nr. 4 (176), iulie-august 2013, pp. 156-157. [ISSN: 1221-6720].	1 p.
		8. „O carte savuroasă despre un istoric curajos” - Mirel Bran, <i>Vânătorul de securiști</i> , cu prefața autorului la ediția românească și postfață de Gabriel Cojocaru, Cluj-Napoca: Grinta, 2010, în <i>Memoria. Revista</i>	1 p.

		<i>gândirii arestate</i> , nr. 75-76 (2-3/2011), pp. 213-216. [ISSN 1220-6369].	
		9. Robert Atkinson, <i>Povestea vieții. Interviu</i> , traducere de Sebastian Năstăsău, Iași: Polirom, 2006, 168 pp., în <i>Anuarul Institutului de Istorie Orală</i> , vol. IX, Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2008, pp. 316-319. [ISSN 1454-6865].	1 p.
		10. Marc Bloch, <i>Apologie pour l'histoire, ou métier d'historien</i> , 2 edition, Librairie Armand Colin, Paris, 1952, 112 p., în <i>Litua. Studii și cercetări</i> , vol. XIII, Târgu-Jiu, 2011, pp. 285-291. [ISSN 1582-7151].	1 p.
			Total:
DID	I 12	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	10 p.
DID	I 13	Inițierea unui program de studii universitare	35 / n
RIA	I 14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință națională sau internațională	3
		1. 4-5 iunie 2017, Craiova - 4 th International Conference „Politics. Diplomacy. Culture” <i>New Developments and Trends in the History of Research</i>	5 p.
		2. 23-24 mai 2017, Chișinău, Academia de Științe a Moldovei - Conferința Științifică Internațională „Patrimoniul Etnologic: Concepte, Tendințe și Abordări” <i>Muzeul – spațiu al memoriei și identității naționale</i>	5 p.
		3. 19-20 mai 2017, București, Universitatea Hyperion - Conferința Internațională „Românii și Popoarele Balcanice - Confluente Istorico-Geografice”, ediția a IV-a <i>O analiză teoretico-metodologică asupra raportului dintre memorie și patrimoniu</i>	5 p.
		4. 4-5 mai 2017, Deva, Muzeul Civilizației Dacice și Romane - Conferința Internațională „Istorie, Cultură și Cercetare”, ediția a II-a <i>Rolul muzeului în societatea globalizată</i>	5 p.
		5. 24-25 martie 2017, Timișoara, Universitatea de Vest - The 15 th edition of the International Symposium „Ideologies, Values and Political Behaviors in Central and Eastern Europe” <i>Determinants of Terror in Communist States (Determinanți ai terorii în statele comuniste)</i>	5 p.
		6. 20-21 octombrie 2016, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - The International Scientific Conference „Communication, Context, Interdisciplinarity”, ediția a IV-a <i>Museum as a place of dramatic events</i>	5 p.
		7. 23-25 septembrie 2016, Gura Râului (jud. Sibiu) - Conferința Internațională „Zilele Antropologiei Românești. Arta tradițională - evoluție și simbol”, ediția a XXIV-a <i>Sculptura în lemn și piatră din județul Gorj - propunere de proiect</i>	5 p.
		8. 22-23 septembrie 2016, Făgăraș, Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat” - Sesiunea Anuală Internațională de Comunicări Științifice	5 p.

	<i>O relație indispensabilă: muzeul și relațiile publice</i>	
9.	19-20 mai 2016, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - 3rd International Scientific Conference „Globalization, Intercultural Dialogue, and National Identity” <i>New approaches in museum communication</i>	5 p.
10.	13 - 14 mai 2016, București, Universitatea Hyperion - Conferința Internațională „Românii și popoarele balcanice-confluente istorico-geografice” <i>Considerente identitare ale securității în Balcanii de Vest</i>	5 p.
11.	6-7 mai 2016, Deva, Muzeul Civilizației Dacice și Romane - Conferința Internațională „Istorie, Cultură și Cercetare”, ediția I <i>Muzeul: loc al memoriei și spațiu vital al culturii</i>	5 p.
12.	18-19 martie 2016, Timișoara - International Symposium „Ideologies, values and political behaviors in Central and Eastern Europe”, ediția a XIV-a <i>Communism museum: historical necessity and moral imperative</i>	5 p.
13.	4-5 decembrie 2015, Iași - Second CommScie International Conference „Challenges for Sciences and Society in Digital Era” <i>Psychohistorical considerations. Wilhelm II and the beginning of the First World War</i>	5 p.
14.	3-4 decembrie 2015, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - The International Scientific Conference „Literature, Discourse and Multicultural Language”, ediția a II-a <i>Este nevoie de o cercetare psihoistorică a Gulagului românesc?</i>	5 p.
15.	3-4 decembrie 2015, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - The International Scientific Conference „Literature, Discourse and Multicultural Language”, ediția a II-a <i>Metode și tehnici de cercetare asupra psihoistoriei Gulagului românesc</i>	5 p.
16.	12-14 noiembrie 2015, Târgoviște - Conferința Internațională indexată ISI LUMEN MEPDEV 2015 <i>Reflections and psychohistorical interpretations on the behavior of Stalin</i>	5 p.
17.	25 octombrie - 5 noiembrie 2015, Craiova - The International Conference „State & Society in Europe” <i>Ileana Paulina Geller – recovery of memory and history of a deported woman</i>	5 p.
18.	23-24 octombrie 2015, Târgu-Mureș, Muzeul Județean - Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Istorie, Societate, Cultură, Identități” <i>Represiunea comunistă și implicațiile sale traumatizante</i>	5 p.
19.	22-23 octombrie 2015, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - The International Conference „European European Integration-Between Tradition and Modernity EITM”, ediția a VI-a <i>The memory of suffering and humiliation. The drama of German ethnics deported in the USSR.</i>	5 p.

20. 11-13 septembrie 2015, Chișinău - Conferința Internațională indexată ISI LUMEN NASHS <i>Dimension of the violence and suffering in the Romanian Gulag</i>	5 p.
21. 4-5 iunie 2015, Constanța - Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Tradiție, istorie, armată”, ediția a II-a <i>Între memorie, istorie și etică. Traumele fizice și psihice din spațiul carceral al României comuniste.</i>	5 p.
22. 28-29 mai 2015, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - The International Scientific Conference „Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, ediția a II-a <i>An analysis of the docility and inventiveness of the romanian communist torturer.</i>	5 p.
23. 4-5 decembrie 2014, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - The International Scientific Conference „Literature, Discourse and Multicultural Language”, ediția a II-a <i>The Pedagogy of the Romanian Gulag History and Memory.</i>	5 p.
24. 20-21 noiembrie 2014, București - Conferința Internațională „După 25 de ani. Istoriile și memoriile comunismului” <i>Romanian Gulag: Memory and Historical Trauma.</i>	5 p.
25. 21-22 noiembrie 2014, Târgoviște - Împreună cu George Niculescu la International Conference „Transdisciplinarity and Comunicative Action. Working Papers of Lumen”, ediția a V-a <i>Research to Design a Model for Development a Support Innovative SMEs focused on Cultural Tradition</i>	2.5 p.
26. 23-24 octombrie 2014, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - The International Scientific Conference „Communication, Context, Interdisciplinarity”, ediția a III-a <i>The Memory of suffering from the Romanian Communist Concentration Universe.</i>	5 p.
27. 25-29 septembrie 2014, Sibiu - Conferința Internațională „Zilele Antropologiei Românești. Aventura Imaginii. Imagine, imaginație, imaginar”, ediția a XXI-a <i>Între istoricitate și verosimilitate. Reprezentarea Gulagului românesc prin imagini.</i>	5 p.
28. 29-31 mai 2014, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuși” - Conferința Științifică Internațională „Dezvoltare, Guvernanță și Cooperare” <i>Guvernanță și securitate internațională (Governance and International Security)</i>	5 p.
29. 13 mai 2014, București, Universitatea Hyperion - Romanian International Conference „Romanians and the Balkans Peoples-Historical and Geographical Confluences”, ediția a II-a <i>Uniunea Europeană și sub-complexul de securitate balcanic</i>	5 p.
30. 24-26 octombrie 2013, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - Conferința Internațională „Integrare Europeană - între Tradiție și Modernitate”, IETM, ediția a V-a (European Integration-Between Tradition and Modernity, EITM - 5th Edition),	5 p.

	<i>Analiza și interpretarea profilului fizic, comportamental și moral al torționarului comunist Petrache Goiciu (Analysis and Interpretation of the Physical, Behavioural and Moral Profile of the Communist Torturer Petrache Goiciu)</i>	
31.	6 – 8 iunie 2013, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuși” - Conferința Științifică „Progres, Inovare și Democrație” <i>Torționarismul comunist românesc. O analiză din perspectiva antropologiei psihologice</i>	5 p.
32.	18-19 iunie 2012, Timișoara - Împreună cu Claudiu-Laurențiu Țabrea la Conferința Internațională de Științe Sociale Aplicate ISSA (The International Conference of Applied Social Sciences) <i>Turkey and European Union: Historical and Psychohistorical Constraints</i>	2.5 p.
33.	5-6 iunie 2012, Universitatea din Oradea - Jean Monnet International Conference „Security Dimensions at the Eastern Border of the European Union” <i>Turkey and the energy security of European Union</i>	5 p.
34.	21 mai -3 iunie 2012, Iași - Împreună cu Alexandra-Raluca Pop la International Scientific Conference „Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty” <i>Abuse and Sexual Trauma in the Romanian Communist Concentration Space (Abuz și traumă sexuală în spațiul concentraționar comunist românesc)</i>	2.5 p.
35.	21 mai -3 iunie 2012, Iași - Împreună cu Alexandra-Raluca Pop la International Scientific Conference „Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty” <i>Between Forgiveness and Unforgiveness. The Position of the Former Political Detainees towards the Communist Torturers (Între iertare și neiertare. Poziția foștilor deținuți față de torționarii comuniști)</i>	2.5 p.
36.	20-21 octombrie 2011, Chișinău - Sesiunea Științifică a Muzeului Național de Arheologie și Istorie a Moldovei, ediția a XXI-a <i>Anul 1989: de la istoria oficială la rolul memorialisticii românești. O perspectivă psihoistorică de cercetare în reconstituirea profilului torționarului comunist român</i>	5 p.
37.	20 mai 2011, Cluj-Napoca, Univesitatea „Babeș-Bolyai” - Sesiunea de comunicări științifice a doctoranzilor în istorie cu participarea Școlii Doctorale ELTE, Budapesta, ediția a VI-a <i>Reflecții asupra portretului torționarului din spațiul concentraționar comunist românesc</i>	5 p.
38.	18-19 februarie 2011, Iași - Lumen International Scientific Conference „Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty” <i>History and Psychohistory. Theoretical Aspects</i>	5 p.
39.	4-6 iunie 2010, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brancuși” - Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională „Progres, Inovare și Democrație” <i>Între istorie și psihoistorie. Aproprierea democratică a torționarismului comunist românesc</i>	5 p.

			40. 29-30 aprilie 2010, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brancuși” - Conferința Internațională „Knowledge and Communication in the Globalization Era” <i>Understanding The Romanian Communist Phenomenon Of Torture Case Study: Vasile Ciolpan</i>	5 p.
			41. 22-25 aprilie 2010, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brancuși” - Sesiunea de Comunicări Internațională Z.C.S.S.U.C.B”, ediția a III-a <i>Guvernanța Securității Uniunii Europene</i>	5 p.
			42. 22-25 aprilie 2010, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brancuși” - Sesiunea de Comunicări Internațională Z.C.S.S.U.C.B”, ediția a III-a <i>Motivatii, surse, tehnici și metode de cercetare în studiul torționarismului comunist românesc</i>	5 p.
			43. 27-29 noiembrie 2009, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brancuși” - „Euroscientia 2009”, ediția I <i>Câteva considerații despre tortura și torționarismul din spațiul concentraționar comunist</i>	5 p.
			44. 27-29 noiembrie 2009, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brancuși” - „Euroscientia 2009”, ediția I <i>Profilul torționarului comunist reflectat în memoria Elisabetei Rizea</i>	5 p.
			45. 5-7 noiembrie 2009, Universitatea din Oradea - Conferința Internațională „Post-Communism and the New European Identity” <i>A Clash of Civilizations: Turkey and the EU?</i>	5 p.
			46. 25 aprilie 2009, Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza - Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Doctoranzilor <i>Între istorie și psihoistorie. Cazul torționarilor comuniști români</i>	5 p.
				Total: 220 p.
RIA	I 15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România		2 / n
			1. 13 mai 2017, Mediaș, Colegiul Tehnic „Mediensis” - Sesiunea Națională de Comunicări Științifice dedicată aniversării a 750 de ani de la atestarea documentară a Mediașului <i>Câteva aspecte teoretice cu privire la raportul dintre muzee și memoria culturală</i>	2 p.
			2. 26 noiembrie 2016, Mediaș, Colegiul Tehnic „Mediensis” - Sesiunea Națională de Comunicări Științifice dedicată Zilei Naționale a României <i>Muzeul și implicarea sa în comunitate.</i>	2 p.
			3. 19-20 octombrie 2016, Târgu-Mureș, Muzeul Județean Mureș - Sesiunea Națională de Comunicări Științifice „Istorie, Societatea, Cultură, Identități” <i>Memorie, traumă și muzee</i>	2 p.
			4. 6-7 octombrie 2016, Zalău, Muzeul Județean de Istorie și Artă - Simpozion științific aniversar „Muzeul la 65 de ani - veșnic tânăr” <i>Muzeul și dimensiunea sa socială</i>	2 p.
			5. 17 septembrie 2016, Călan - Simpozionul științific „Istorie și	2 p.

	Memorie - Călan, 55 de ani ca oraș. Perspective și strategii de dezvoltare socio-economice și turistico-culturale” <i>Ileana Geller - drama unei femei deportate</i>	
6.	25-28 august 2016, Cluj-Napoca, Universitatea „Babeș-Bolyai” - Congresul Național al Istoricilor Români (CNIR) <i>Memorie și justiție morală în confruntarea cu trecutul comunist</i>	2 p.
7.	14 mai 2016, Mediaș, Colegiul Tehnic „Mediensis” - Sesiunea națională de comunicări științifice <i>Muzeul ca loc al nostalgiei: încântare și emoție</i>	2 p.
8.	10-11 septembrie 2015, Făgăraș, Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat” - Sesiunea anuală de comunicări științifice <i>Condamnare sau iertare. Atitudinea victimelor față de torționarii comuniști</i>	2 p.
9.	11-12 iunie 2015, Deva, Muzeul Civilizației Dacice și Romane - Sesiunea anuală de comunicări științifice. 135 de ani de la înființarea Societății de Istorie și Arheologie a Comitatului Hunedoara <i>Memorialistica Gulagului românesc și istoria orală. Adevăr istoric sau subiectivitate?</i>	2 p.
10.	29 mai 2015, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - Simpozionul național „Literatură, comunicare, memorie”, organizat prin Proiect POSDRU/159/1.5/S/133652 <i>Este nevoie de o cercetare psihoistorică a Gulagului românesc?</i>	2 p.
11.	24-26 aprilie 2015, Mediaș, Colegiul Tehnic „Mediensis” - Sesiunea națională de comunicări științifice <i>Torționarul comunist român. Aspecte motivaționale ale alegerii și practicării acestei meserii</i>	2 p.
12.	19 martie 2015, Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” - Simpozionul național „Studii doctorale și postdoctorale în contextul cercetării interdisciplinare”, organizat în proiectul POSDRU/159/1.5/S/133652 <i>Metode și tehnici de cercetare asupra psihoistoriei Gulagului românesc.</i>	2 p.
13.	4-5 septembrie 2014, Făgăraș, Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat” - Sesiunea anuală de comunicări științifice <i>Reflecții istorico-morale asupra condamnării comunismului românesc.</i>	2 p.
14.	15-18 iulie 2014, Târgu-Jiu, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” - Simpozionul național „120 de la ÎNFIINȚAREA Muzeului Gorjului” <i>Între memorie, istorie, etică și justiție. Dimensiunea traumatizantă a suferințelor din Gulagul românesc.</i>	2 p.
15.	11-12 iunie 2014, Deva, Muzeul Civilizației Dacice și Romane - Sesiunea științifică anuală <i>Limitele și implicațiile psihoistorice ale traumei din universul concentraționar comunist românesc</i>	2 p.
16.	27-28 martie 2014, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuși” - Conferința națională „Creativitate și eficiență în educație”, ed. a III-a	2 p.

	<i>Psihoistoria spațiului carceral comunist românesc</i>	
	17. 25-27 octombrie 2013, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuși” - Conferința științifică națională „Regionalizare și Politici Regionale” <i>Uniunea Europeană: complex regional de securitate sau comunitate de securitate?</i>	2 p.
	18. 23 august 2013, București, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc - Conferința „Arhivele Comunismului - între discurs și realitate” <i>Memorialistica de detenție și istoria orală: O alternativă la arhivele comunismului</i>	2 p.
	19. 13-14 iunie 2013, Deva, Muzeul Civilizației Dacice și Romane - Sesiunea științifică anuală <i>Interpretări istorice și psihologice asupra memoriei traumatizante a universului concentraționar comunist românesc</i>	2 p.
	20. 14-15 iunie 2012, Deva, Muzeul Civilizației Dacice și Romane - Sesiunea anuală de comunicări științifice <i>Psihoistoria – o perspectivă alternativă de cercetare a Gulagului românesc</i>	2 p.
	21. 16-17 iunie 2011, Deva, Muzeul Civilizației Dacice și Romane - Sesiunea anuală de comunicări științifice <i>Tipologia torționarilor comuniști români</i>	2 p.
	22. 3-6 mai 2011, București - Sesiunea națională de comunicări științifice „Istorie și Propagandă” <i>Rolul memorialisticii în reconstituirea unei istorii democratice a universului concentraționar comunist românesc</i>	2 p.
	23. 16-19 septembrie 2010, Bara Măre, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca - „Conferința națională a doctoranzilor în istorie” <i>Profilul fizic, comportamental și moral al torționarului comunist Vasile Ciolpan. Câteva aspecte istorice și psihoistorice</i>	2 p.
	24. 27 noiembrie 2009, Timișoara - Sesiunea științifică anuală de istorie - Manifestare dedicată Zilei Naționale a României - 1 Decembrie 1918 <i>Profilul torționarului comunist Vasile Ciolpan reflectat în memoria foștilor deținuți</i>	2 p.
	25. 29 septembrie 2009, Cluj-Napoca, Universitatea „Babeș-Bolyai” - Sesiunea doctoranzilor din proiectul „Studiile doctorale, factor major de dezvoltare al cercetărilor socio-economice și umaniste - ID 1497 POSDRU/6/1.5/S/4 în domeniul Istorie” <i>Torționarismul din universul concentraționar comunist românesc Aspecte istorice și psihoistorice</i>	2 p.
	26. 18-19 iunie 2009, Cluj-Napoca, Universitatea „Babeș-Bolyai” - Sesiunea de comunicări științifice a doctoranzilor în istorie, ediția a IV-a <i>Considerații istorice și psihoistorice privind torționarismul din universul concentraționar comunist românesc</i>	2 p.
	27. 7-9 mai 2009, Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” - Conferința	2 p.

		națională Jean Monnet „Europe's Challenges in a Globalised world” <i>Ciocnirea civilizațiilor: Turcia și U.E?</i>	
		28. 9-12 aprilie 2009, Târgu-Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuși” - Sesiunea națională de comunicări: Z.C.S.S.U.C.B“ <i>Aspecte psihoistorice privind torționarismul din universul concentraționar comunist românesc</i>	2 p.
		29. 12-14 decembrie 2008, Pitești, Universitatea din Pitești - Sesiunea națională de comunicări științifice „Cercetarea studențească în mileniul III”, ediția a VII-a <i>Ioan Șoltuțiu: un torționar executant</i>	2 p.
		30. 21-22 noiembrie 2008, Alba-Iulia, Universitatea „1 Decembrie 1918” - Sesiunea Națională a Cercurilor Științifice Studențești Istorie, Arheologie, Muzeologie <i>Imaginea torționarului comunist reflectată în memoria Elisabetei Rizea</i>	2 p.
		31. 15-18 mai 2008, Cluj-Napoca, Universitatea „Babeș-Bolyai” - Sesiunea națională de comunicări științifice „Anul 2008 la o triplă aniversare: 160 de ani de la Revoluția din 1848, 130 de la câștigarea Independenței (1878) și 90 de ani de la Marea Unire” <i>Strategia de Securitate Națională a S.U.A (2002 și 2006)</i>	2 p.
		32. 9-11 mai 2008, Universitatea din București - Sesiunea națională de comunicări științifice <i>Biserica Romano-Catolică Poloneză și Serviciile Secrete Comuniste (1944-1989)</i>	2 p.
		33. 28-30 martie 2008, Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” - Sesiunea națională de comunicări științifice „Dialoguri Istoriografice Studențești” <i>Rolul Turciei în securitatea energetică a Uniunii Europene</i>	2 p.
		34. 14-15 decembrie 2007, Universitatea din Pitești - Sesiunea națională de comunicări științifice studențești <i>Complexul regional de securitate european</i>	2 p.
			Total: 68 p.
RIA	I 16	Calitatea de Visiting professor, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale	5
		1. Referent științific editura Lumen din Iași - clasificată CNCS categoria B (http://edituralumen.ro/referenti-stiintifici/).	5 p.
		2. Premiera rezultatelor cercetării postdoctorale a Universității „Petru Maior” din Târgu-Mureș în cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/133652, „Sistem integrat de îmbunătățire a calității cercetării doctorale și postdoctorale din România și de promovare a rolului științei în societate” - premiu academic național.	5 p.
			Total: 10 p.
RIA	I 17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale	2

		ori naționale	
		1. Organizator <i>Conferință Științifică Internațională Istorie, Cultură și Cercetare</i> ediția a II, Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva Deva, 4-5 mai 2017	2 p.
		2. Organizator al <i>Simpozionul Științific „Istorie și Memorie-Călan, 55 de ani ca oraș. Perspective și strategii de dezvoltare socio-economice și turistico-culturale”</i> , Călan, 17 septembrie 2016.	2 p.
		3. Organizator Secțiune/Panel: <i>Evoluția statului român în secolele XIX-XX în cadrul Congresului Național al Istoricilor Români (CNIR)</i> , Cluj-Napoca, 25-28 august 2016, Universitatea „Babeș-Bolyai”.	2 p.
		4. Organizator <i>Conferință Științifică „Europa. O complexitate de Valori”</i> , Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva, 17 iunie 2016.	2 p.
		5. Organizator <i>Conferință Științifică Internațională Istorie, Cultură și Cercetare</i> , ediția I, Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva Deva 6-7 mai 2016.	2 p.
		6. Organizator <i>Conferință Științifică Națională „Cercetarea în Era Globalizării. Mize, Provocări și Perspective”</i> , Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva, 25 septembrie 2015.	2 p.
		7. Membru în comitetul de organizare al <i>„International Scientific Symposium 1 st Edition”</i> with the theme: Information Society and Sustainable Development, Râncă-Gorj County, Romania, 4-5 April 2014.	2 p.
		8. Organizator <i>Conferință Științifică Națională „Regionalizare și Politici Regionale” (National Scientific Conference „Regionalization and Regional Policies”)</i> , Târgu-Jiu, 25-27 octombrie 2013.	2 p.
			16 p.
RIA	I 18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	5
		1. Proiect de cercetare: <i>Noaptea Cercetătorilor 2016 (The European Researchers' Night (NIGHT) - R4H Researchers for Humanity – Horizon 2020, section Marie Skłodowska-Curie actions (MSCA)</i> , în conformitate cu Acordul de parteneriat nr. 11/22.07.2016. Proiectul a fost realizat sub egida UE prin programul Horizont 2020. Valoarea proiectului a fost din partea MCDR Deva de 2.000 lei (coordontor-responsabil de proiect pentru orașul Deva).	5 p.
		2. Proiect de cercetare: <i>Noaptea Cercetătorilor 2015 (The European Researchers' Night (NIGHT) - R4H Researchers for Humanity – Horizon 2020, section Marie Skłodowska-Curie actions (MSCA)</i> , în conformitate cu Acordul de parteneriat nr. 35/22.07.2015. Proiectul a fost realizat sub egida UE prin programul Horizont 2020. Valoarea proiectului a fost din partea MCDR Deva de 30.000 lei (coordontor-responsabil de proiect pentru orașul Deva).	5 p.
		3. Bursă postdoctorală de tip grant a Universității „Petru Maior” Târgu-Mureș, cu proiectul de cercetare „Psihoistoria Gulagului Românesc” (Conform Contractului de cercetare post-doctorală nr. 1926/14 din 11.06.2014, finanțat prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane în cadrul proiectului	5 p.

		POSDRU/159/1.5/S/133652, „Sistem integrat de îmbunătățire a calității cercetării doctorale și postdoctorale din România și de promovare a rolului științei în societate”. Durata: 1 iulie 2014-15 decembrie 2015, iar valoarea de 45.500 lei. (coordonator proiect de cercetare cu finanțare publică națională).	
			Total: 15 p.
RIA	I 19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competitive publică națională sau internațională	2

3. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific I	Punctaj realizat
C1 - CDI	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții.	Îndeplinit
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I2 - I9	100	1234.08 p.
C3 - CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1 - I19	300	1608.08 p.